UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA DA 172ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGIA, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 07 DE MARÇO DE 2018.

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às treze horas e 1

trinta minutos, na sala PK05, do prédio do Departamento de Engenharia 2

Elétrica, Centro Politécnico, realizou-se a 172ª Reunião do Colegiado do Curso 3

de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do 4

Paraná, sob a Presidência do Coordenador do Curso, Prof. Carlos Marcelo 5

Pedroso, e com as presenças dos Membros Conselheiros docentes: Bernardo 6

R. B. de Almeida Leite; Ademar Luiz Pastro; Armando Heilmann; Eduardo 7

Gonçalves de Lima; Edson José Pacheco; Evelio Martín García Fernández; 8

Giselle Lopes Ferrari Ronque; James Alexandre Baraniuk; João Américo Vilela 9

Junior; Juliana L. M. Iamamura; Luis Henrique Assumpção Lolis; Marlio José 10

de Couto Bonfim; Oscar da Costa Gouveia Filho; Rogers Demonti; Tibiriça 11

Krüger Moreira; Vilson Roiz G. Rebelo da Silva; Waldomiro Soares Yuan; 12

Wilson Arnaldo Artuzi Junior; Lauro Luiz Samojen e dos membros discentes: 13

André Luiz Pawlak Munhoz; Guilherme Francisco Ferraci Silva; Stephanni 14

Cristinne Ferrarezi; Marcelle Zatoni de Oliveira e Marcelo Gondro Junior. 15

Justificaram ausência os membros: Rafael Bruno Vieira. Feita a verificação e 16

havendo quorum, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes e declarou 17

aberta a Sessão deste Colegiado de Curso, apresentando-se e fazendo os 18

seguintes: 19

DELIBERAÇÃO: ata da reunião 171ª deste Colegiado de Curso, realizada em 07 20

de dezembro de 2017. Nada havendo a corrigir, estando em ordem, foi 21

submetida à votação e APROVADA por unanimidade. 22

HOMOLOGAÇÃO: Mudanças de Ênfase. Relator Prof. Pedroso. Os processos 23

são: 23075.004510/2018-15-Ênfase em Eletrônica/Telecomunicações , 24

interessado VICTOR LUIS PADILHA MAYER; 23075.003020/2018-00-Ênfase em 25

Eletrônica/Telecomunicações, interessado FILIPPO CENTEMERO; 26

23075.220245/2017-30-Ênfase em Eletrônica/Telecomunicações, interessada 27

PAULA ANDREA MORALES; 23075.005699/2018-63-Duplo Diploma, interessado 28

PATRICK THIERRY LORUSSO EL OMAIR; 23075.005487/2018-86-Duplo 29

Diploma, interessado HENRIQUE RANGEL MELLO DE SALE; 30

23075.008595/2018-19-Duplo Diploma, interessado EDUARDO ESMANHOTTO; 31

23075.008589/2018-53-Duplo Diploma e interessado MARCO ANTONIO RIOS. 32

Solicitado alguns esclarecimentos e colocado em votação: APROVADO por 33

unanimidade. 34

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

DELIBERAÇÃO: Quebra de Pré Requisito em Estágio Obrigatório – 35

Intercâmbio. Relator Prof. Bernardo. Processos: 23075.005011/2018-45, 36

interessado PATRICK THIERRY LORUSSO EL OMAIR; 23075.005015/2018-23, 37

interessado HENRIQUE RANGEL MELLO DE SALE e 23075.008596/2018-55, 38

interessado EDUARDO ESMANHOTTO. Após contextualização e 39

esclarecimentos foi colocado em votação o parecer “favorável à quebra do 40

pré-requisito e a autorização para matricula em Estágio conforme solicitado”: 41

voto declarado do membro Prof. Tibiriça “contra o parecer, alerta a 42

responsabilização do colegiado civilmente em caso de sinistro”, nenhum 43

contra, APROVADO por maioria. Ficou de ser discutido em outra oportunidade 44

a revisão das regras da Dipla Diplomação – Noturno e Diurno. Processo 45

23075.008590/2018-88, interessado MARCO ANTONIO RIOS. Após a 46

contextualização e prestado os esclarecimentos foi colocado em votação o 47

parecer “favorável à quebra do pré-requisito e a autorização para matricula em 48

Estágio conforme solicitado”: uma abstenção, APROVADO por maioria. 49

DELIBERAÇÃO: Trancamento. Relator Prof. Eduardo Lima. Processos: 50

23075.005047/2018-29-terceiro trancamento , interessado FABRICIO COLACO; 51

23075.006501/2018-69-segundo trancamento, interessado EDUARDO FEITOZA 52

SANTINI; 23075.007583/2018-69-segundo trancamento, interessado MARCOS 53

ALEXANDRE DOS REIS; 23075.007715/2018-52-segundo trancamento, 54

interessado PRIMO DAVID SANTINI e 23075.008092/2018-35-segundo 55

trancamento, interessado JOAO ALFREDO SANTANA. Após contextualização e 56

esclarecimentos foi colocado em votação e APROVADO por unanimidade. 57

DELIBERAÇÃO: Prorrogação de prazo para Conclusão do Curso. Relator Prof. 58

Pastro. Processo 23075.184754/2017-91, interessado GUSTAVO HENRIQUE 59

CARMO DA SILVA. Contextualizado e solicitado à retirada de pauta até serem 60

lançadas as notas de TCC e Estágio realizadas no 2º semestre de 2017 e assim 61

possibilitar análise do caso. Colegiado acatou a solicitação. Processo 62

23075.207023/2017-21, interessado WELLINGTON LEONARDO ANITELLI 63

CARDOZO. Contextualizado e prestado os esclarecimentos foi colocado em 64

votação o parecer “indeferimento a solicitação”, APROVADO por unanimidade 65

o parecer. Foi deixado um lembrete a ser divulgado entre os alunos que 66

requerem disciplinas no Setor de Humanas que façam pedidos formais de 67

correção no lançamento de notas ao Setor quando for o caso e não recorrer à 68

coordenação ou departamento de engenharia elétrica. 69

DELIBERAÇÃO: Solicitação de quebra de pré-requisito para Estágio 70

obrigatório. Relator Prof. Pastro. Lido e prestado os esclarecimentos de 71

processo por processo, foi colocado em votação. Processo 72

23075.008460/2018-45, interessado TIAGO APARECIDO SILVEIRA FRANCO. 73

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Parecer “favorável ao deferimento do pedido”. APROVADO por unanimidade. 74

Processo 23075.008457/2018-21, interessada STEPHANNI CRISTINNE 75

FERRAREZI. Parecer “favorável ao deferimento do pedido”. APROVADO por 76

unanimidade. Processo 23075.008455/2018-32, interessado ANDRE LIMA 77

BUZZA. Parecer “favorável ao deferimento do pedido”. APROVADO por 78

unanimidade. Processo 23075.008453/2018-43, interessada KAUANA ISABELE 79

VIEIRA GOMES. Parecer “favorável ao deferimento do pedido”. APROVADO 80

por unanimidade. Processo 23075.008449/2018-85, interessado EDSON 81

CARDOSO VEIGA. Parecer “favorável ao deferimento do pedido”. APROVADO 82

por unanimidade.  83

DELIBERAÇÃO: Exames de Adiantamento. Relator Prof. Pedroso. Processos: 84

23075.008442/2018-63, interessado PEDRO MANTOVANI ANTUNES; 85

23075.009002/2018-23, interessado PEDRO VINICIUS FURQUIM MADALOZO; 86

23075.006985/2018-46, interessada TATIANA HOLUB; 23075.007580/2018-25, 87

interessada MARIA CAROLINE GRIS e 23075.007851/2018-42, interessada 88

LUCIANE TOMIO FAVERO. Os pareceres são: “favorável ao deferimento do 89

pedido”. Colocado em votação e APROVADO por unanimidade. Processo 90

23075.007463/2018-61, interessado MAGDIEL VALTER SCHEROKI. 91

Contextualizado e esclarecido o parecer foi “indeferimento da solicitação” 92

devido ter cursado e reprovado a disciplina o que caracteriza exame de 93

aproveitamento e não adiantamento. Votação: APROVADO por unanimidade o 94

indeferimento do pedido. Processo 23075.007545/2018-14, interessado 95

MARCELO ARNOLDO HARTMANN. Contextualizado e prestado os devidos 96

esclarecimentos. Parecer: “indeferimento do pedido”. Votação: 8 contrários, 97

APROVADO por maioria o parecer de indeferimento da solicitação. 98

HOMOLOGAÇÃO: Estágio Probatório 2a Etapa. Relator Prof. Pedroso. 99

Processo 23075.199705/2017-53, interessada Profa. JULIANA LUISA MULLER 100

IAMAMURA. Contextualizado e prestado os esclarecimentos foi colocado em 101

votação: APROVADO por unanimidade. 102

DELIBERAÇÃO: Novo acordo de duplo diploma. Relator Prof. Bernardo.  103

Processo 23075.010366/2018-56-Dupla Diplomação com CPE - Lyon (ÉCOLE 104

SUPERIEURE DE CHIMIE PHYSIQUE ELECTRONIQUE DE LYON). 105

Contextualizado, esclarecido, foi colocado em votação o parecer favorável ao 106

deferimento do novo acordo: APROVADO por unanimidade. Foi enfatizado 107

pelo colegiado a importância e relevância desse tipo de iniciativa e 108

parabenizado os mentores. 109

DELIBERAÇÃO: Alteração na Data da Apresentação Final do TCC. Relator Prof. 110

Pedroso. Exposto o assunto e prestado os esclarecimentos foi colocado em 111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

votação a aprovação do dia 26/06/2018 para apresentação e dia 18/06/2018 para 112

entrega dos relatórios final. APROVADO por unanimidade 113

Datas de Reuniões Ordinárias do Colegiado para 2018. Relator Prof. Pedroso. 114

Sugestão: Reunião 172 - 07/03/2018 as 13:30-15:30 (quarta-feira); Reunião 173 - 115

10/04/2018 as  13:30-15:30 (terça-feira); Reunião 174 04/06/2018 13:30-15:30 116

(segunda-feira); Reunião 175 - 09/08/2018 as 13:30-15:30 (quinta-feira); Reunião 117

176 - 25/09/2018 as 13:30-15:30 (terça-feira) e Reunião 177 - 06/12/2018 as 118

13:30-15:30 (quinta-feira). Contextualizado e esclarecido foi colocado pelo 119

Colegiado a sugestão de trocar a data de 10/04/2018 para 13/04/2018 (sexta-120

feira) e colocado em votação: APROVADO por unanimidade com a alteração da 121

data sugerida. 122

ASSUNTOS GERAIS: não foi apresentado nenhum assunto pela plenária. 123

Vencida a pauta, não havendo outros assuntos, o Senhor Presidente do 124

Colegiado do Curso Professor Carlos Marcelo Pedroso deu por encerrada a 125

Reunião, pelo que eu, Silvana Nakamori Belotto, Secretária da Coordenação, 126

lavrei a presente Ata, a qual subscrevo, será levada à apreciação na próxima 127

Reunião deste Colegiado. 128

Curitiba, 07 de Março de 2018.

  Secretária     Presidente